
PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTA° 
Palácio José Joaquim da Silva Filho 

DECRETO N2 491 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Abertura de Crédito Adicional 
Suplementar ao Orçamento de 2025, 
conforme dotações discriminadas no anexo 
único deste decreto. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO, Estado de Pernambuco, no 
uso de suas atribuições legais, autorizado pelo artigo 8° da Lei Municipal n° 5.014/2024, Lei 
Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias necessárias à 
realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente. 

DECRETA: 

Art. 12. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2025, aprovado pela Lei n° 5.014 de 06 de 
Dezembro de 2024, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.457.544,59 (um milhão, 
quatrocentos e cinquenta e sete mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e nove 
centavos) destinados ao reforço das dotações discriminadas no ANEXO ÚNICO deste decreto. 

Art 22. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1° são 
utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 
detalhadas no anexo. 

Art. 32. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são 
identificados no referido anexo, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 42. Este Decreto entra e «gor na data de sua publicação. 

Gabi ete is Prefeito, de Fev iro de 2025. 

L TTE A 
Prefeito 

398 Anos de Fundação da Vitória de Santo Antão. 
379 Anos da Batalha das Tabocas. 

2.3.)Rua Dr. Demócrito Cavalcante, 144 - livramento —CEP: 55602-420 / Vitória de Santo Antã o — PE - CNP.): 11.049.855/0001-



03/02/2025 749028 Redução da Despesa 

.„ Prefeitura Municipal da Vitória de 

140 Rua Doutor Dernocrito Cavalcante, 114 - Livramento - 55.602-120 - Vitória de Santo 
CNPJ: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 

Santo Antão 

Usuário: Orçamento SEPLAN 

Chave de Autenticação Digital 

2148-6534-571 

Página 

1/ 2 

ANEXO ÚNICO 
Fundamento: 

Unidade gestora: 
Órgão orçamentário: 

Unidade orçamentária: 
Função: 

Subfunção: 
Programa: 

Ação:
Despesa 670 - 3.3.90.00 

Fonte de recurso 

Data Sequência 
03/02/2025 749796 

Subfunção: 
Programa: 

Ação:
Despesa 382 - 3.3.90.00 

Fonte de recurso: 

Data Sequência 
03/02/2025 749795 

Decreto 0491/2025 de 03/02/2025 
1 - Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
42000 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ECONOMIA CRIATIVA 
42001 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ECONOMIA CRIATIVA 
13 - Cultura 
392 - Difusão Cultural 
1000 - INCENTIVO, PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA CULTURA DO MUNICÍPIO 
2.352 - PREMIAÇÃO A DEMAIS SETORES DA CULTURA - LEI PAULO GUSTAVO (LC No 195 DE 08 DE JULHO DE 
.00 - Aplicações Diretas 
716 - 716 - MSC- 1.716.0000 - TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC No 195/2022 - ART. 80 DEMAIS SETORES DA CULTURA 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.748,71 

Total da despesa: 7.748,71 
695 - Turismo 
1001 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO DO MUNICÍPIO 
2.356 - APOIO AS ATIVIDADES TURÍSTICAS 
.00 - Aplicações Diretas 
501 - MSC- 1.501.0000- RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Histórico Tipo 
Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 
Total da unidade orçamentária: 7.748,71 

2022) 

• 1.716.0000 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
7.748,71 
7.748,71
7.748,71 

órgão orçamentário: 
Unidade orçamentária: 

Função: 
Subfunção: 
Programa: 

Ação:

Total do órgão orçamentário: 
47000 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
47001 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
15 - Urbanismo 
122 - Administração Geral 
904 - GESTÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
2.341 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

Despesa 431 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/02/2025 750408 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

7.748,71 7,748,71 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
421.394,88 

0,00 421.394,88 
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos 
Programa: 956 - ACESSIBILIDADE PARA TODOS 

Ação: 1.167 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA O SISTEMA DE MICRO E MACRODRENAGEM, ÁREAS DE RISCO E OUTROS 
Despesa 433 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 700- MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÉNIOS DO GOVERNO FEDERAL - 1.700.0000 

Sequência Histórico Tipo Data 
03/02/2025 750232 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Ação: 1.168 - SERVIÇOS PÚBLICOS - DESAPROPRIAÇÕES 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
211.000,00 

0,00 211.000,00 

Despesa 435 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 501- MSC- 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1301.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
03/02/2025 750234 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 211.000,00 

Total da despesa: 211.000,00 0,00 
Ação: 2.371 - MANUTENÇÃO - VIAS PÚBLICAS (PAVIMENTAÇÃO, CALÇAMENTO, RECAPEAMENTO E OUTROS) 

Despesa 438 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501 0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
03/02/2025 750409 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 421.394,88 

Total da despesa: 421.394,88 0,00 
Programa: 959 - LUZ PARA TODOS 

Ação: 1.170 - EXECUÇÃO DE OBRAS E AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE - AMPLICAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
Despesa 449 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 751 - MSC- 1.751 0000 - RECURSOS DA COSIP (ILUMINAÇÃO PÚBLICA) - 1.751.0000 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

492.000,00 
Total da despesa: 0,00 492.000,00 

Ação: 2.377 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
Despesa 667 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 

03/02/2025 749030 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 492.000,00 
Total da despesa: 492.000,00 

Total da unidade orçamentária: 1.124.394,88 

Unid 
rçamentário: 

mentária: 
Função: 

Subfunção: 

Total do órgão orçamentário: 
44000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
44001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
11 - Trabalho 
334 - Fomento ao Trabalho 

1.124.394,88 

Decréscimos (R$) 

0,00
1.124.394,88 
1.124.394,88 



„ Prefeitura Municipal da Vitória de 

0410 Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Uvramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNPJ: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 
httpslAwnv,prefesturadavitoria.pe,gov.br/site/ 

Santo Antão 

Usuário: Orçamento SEPLAN 
Chave de Autenticação Digital 

2148-6534-571 
Página 

2 / 2 

ANEXO ÚNICO 
Programa: 976 - CIDAD O PROFISSIONALIZADO 

Ação: 2.360 - AMPLIAR O ACESSO A PROFISSIONALIZAÇÃO 
Despesa 392 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 
Data Sequência Histórico 

03/02/2025 750425 Redução da Despesa 
Tipo

Total da despesa: 
Função: 22 - Indústria 

Subfunção: 661 - Promoção Industrial 
Programa: 971 - APERFEIÇOAMENTO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Ação: 1.152 - AMPLIAÇÃO INDUSTRIAL, AMPLIAÇÃO E CRIAÇÃO DO DISTRITO INDUSTRIAL 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Despesa 395 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 501 - NEC - 1301.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
03/02/2025 749182 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 204.401,00 

Total da despesa: 204.401,00 0,00 
Programa: 972 - A INDÚSTRIA DEMONSTRA SEU VALOR 

Ação: 2.364 - MODERNIZAÇÃO INDUSTRIAL 
Despesa 396 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 501 - NEC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

03/02/2025 750424 Redução da Despesa 50.000,00 
Total da despesa: 0,00 50.000,00 

Ação: 2.365 - FORMALIZAÇÃO DE EMPREENDEDORES 
Despesa 397 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS- 1.501.0000 
Data  Sequência Histórico  Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

03/02/2025 750423 Redução da Despesa 50.000,00 
Total da despesa: 0,00 50.000,00 

Função: 23 - Comércio e Serviços 
Subfunção: 691 - Promoção Comercial 
Programa: 974 - O COMÉRCIO LOCAL DEMONSTRANDO SEU VALOR 

Ação: 2.367 - AUXÍLIO FINANCEIRO AOS PEQUENOS COMERCIÁRIOS 
Despesa 401 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS- 1.501.0000 
Data Sequência Histórico Tipo 

03/02/2025 749181 Redução da Despesa 
Total da despesa: 

Total da unidade orçamentária: 
Total do órgão orçamentário: 

Acréscimos (R$) 

0,00 
204.401,00 
204.401,00 

Decréscimos (R$) 
99.401,00 
99.401,00 

204.401,00 
204.401,00 

Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Vitória de Santo Antão 
Órgão orçamentário: 38000 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM-ESTAR 

Unidade orçamentária: 38002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função: 10 - Saúde 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 930 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS 

Ação: 1.120 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A SAÚDE E QUALIFICAÇÃ 
Despesa 83 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (1C No 141/2012) - 1.500.1002 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

03/02/2025 549290 Redução da Despesa 121.000,00 
Total da despesa: 0,00 121.000,00 

Subfunção: 302 - Açciçtência Hospitalar e Ambulatorial 
Programa: 906 - CONSOLIDAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 1.122 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA ATENÇÃO ESPE 
Despesa 110 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 500002 - MSC- 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 
Data Sequência Histórico Tipo 

03/02/2025 549291 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da despesa: 

Total da unidade orçamentária: 
Total do órgão orçamentário: 

Total do fundamento: 
Total geral 

e-Pública. Unidade Responsável: SEPLAN - Secretaria de Planejamento, Orçamento e Captação de Recursos 

Decréscimos (R$) Acréscimos (R$) 
121.000,00 
121.000,00 0,00 
121.000,00 121.000,00 
121.000,00 121.000,00 

1.457.544,59 
1.457.544,59 

1,457.544,59 
1.457.544,59 


